
191
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 8 / 2 0 1 9

Tabulka 106 
Počet školských poradenských zařízení – podle zřizovatele ve školním roce 2018/2019

Zřizovatel Počet PPP Počet odloučených 
pracovišť PPP Počet SPC

Počet pracovišť SPC, 
kde je poskytováno 

poradenství
MŠMT 1 1 9 19
Obec 1 1 9 9
Kraj 34 143 76 115
Jiný resort 0 0 0 0
Privátní sektor 9 12 17 24
Církev 3 3 0 0
Celkem 48 160 111 167

ČŠI se při inspekční činnosti ve školských poradenských zařízeních zaměřila na oblasti, 
které kladou důraz na jasná pravidla a mechanismy umožňující efektivní činnost organiza-
ce. Cílem hodnocení ČŠI bylo objektivně posoudit kvalitu poskytované poradenské pomoci 
včetně zajištění podmínek pro činnost školských poradenských zařízení.

ČŠI ve sledovaném období provedla inspekční činnost ve 39 školských poradenských 
zařízeních, a  to v  18 pedagogicko-psychologických poradnách (6 samostatných zařízení 
s jedním pracovištěm a 12 samostatných zařízení s více pracovišti), ve 3 pedagogicko-psy-
chologických poradnách spojených se speciálně pedagogickými centry (2 samostatná zaří-
zení s více pracovišti a 1 zařízení při škole s více pracovišti) a v 18 speciálně pedagogických 
centrech (11 zařízení při škole s jedním pracovištěm, 5 zařízení při škole s více pracovišti 
a 2 samostatná zařízení s více pracovišti).

8.1 

Podmínky ve školských poradenských zařízeních 

8.1.1 Klienti školských poradenských zařízení 

V některých krajích došlo k centralizaci pedagogicko-psychologických poraden na úro-
veň krajské pedagogicko-psychologické poradny s  odloučenými pracovišti, která zajišťují 
poradenskou pomoc v rámci svého regionu, tím se zvýšil počet odloučených pracovišť opro-
ti školnímu roku 2016/2017, kdy vstoupila v platnost vyhláška č. 27/2016 Sb., o vzdělávání 
žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a vzdělávání žáků nadaných. Nejvyšší nárůst 
byl zaznamenán ve Středočeském kraji (o 20 pracovišť).

Speciálně pedagogická centra jsou v některých krajích nerovnoměrně rozložena ve vztahu 
k reálným potřebám žáků se zdravotním postižením. Nejnižší počet pracovišť ve školním 
roce 2018/2019 byl v Kraji Vysočina (5 pracovišť), Plzeňském kraji (6 pracovišť) a Liberec-
kém kraji (7 pracovišť) oproti Středočeskému kraji (24 pracovišť). Tímto může docházet 
k rozdílné dostupnosti, pružnosti a kvalitě poskytování poradenských služeb speciálně pe-
dagogickými centry. 

Ve školním roce 2018/2019 byla poradenská pomoc poskytnuta 280 964 žákům (dále „kli-
enti“), v pedagogicko-psychologických poradnách 192 313 klientům a ve speciálně pedago-
gických centrech 88 651 klientům. Došlo k nárůstu počtu klientů oproti předcházejícímu 
školnímu roku o 7 620 klientů (v pedagogicko-psychologických poradnách o 2 338 klientů, 
ve speciálně pedagogických centrech o 5 282 klientů). Nejvíce klientů pedagogicko-psycho-


